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Abstrakt

Alzheimerova nemoc (Alzheimer´s disease, AD) je neurodegenerativní onemocnění,

na jehož vzniku a rozvoji se podílejí faktory genetické, biochemické i faktory vnějšího

prostředí. AD postihuje převážně osoby starší 60 let, ale může se vyskytovat i v časné formě,

která je mnohem progresivnější a závažnější. Charakteristickým rysem AD je ztráta

kognitivních funkcí, na histologické úrovni pak přítomnost senilních plaků

a neurofibrilárních klubek. Diagnostika AD je velmi problematická, s jistotou lze toto

onemocnění prokázat až po smrti pacienta. Jediným známým genem, který souvisí s rizikem

rozvoje AD je gen pro Apolipoprotein E a jeho riziková alela ε4. Z celogenomových

asociačních studií vzešlo další množství kandidátních genů pro AD, které by s tímto

onemocněním mohly souviset. Kromě genetického pozadí se na vzniku AD podílejí i změny

v některých biochemických parametrech včetně steroidních hormonů.

Disertační práce je rozdělena na dvě části – část genetickou a část biochemickou.

Genetická část práce je zaměřena na vybrané polymorfismy v kandidátních genech pro AD

a na jejich případnou souvislost s poruchami glukózového metabolismu. Celkem bylo

vyšetřeno 2172 osob (550 pacientek s gestačním diabetem, 391 pacientů s diabetem

2. typu, 116 jedinců s porušenou glukózovou tolerancí a 1115 odpovídajících zdravých

kontrol). Metodou Real-Time PCR byly detekovány vybrané polymorfismy v genech BIN1,

CLU, CR1 a PICALM. Výsledky ukázaly, že varianta rs3851179 v genu PICALM je

asociována se zvýšeným rizikem rozvoje gestačního diabetu, a že souvisí s porušenou

glukózovou tolerancí. Dále se tato část práce zaměřila na hledání nových

variant v některých exonech vybraných kandidátních genů pro AD. Celkem bylo vyšetřeno

173 osob (97 pacientů s AD a 76 seniorských kontrol). Metodou masivně paralelního

sekvenování byly vyšetřeny vybrané exony v genech APOE, BIN1, CLU a CR1. Všechny

varianty nalezené v této části práce byly již popsány. V rámci této studie nebyla nalezena

žádná nová varianta, která by mohla mít souvislost s AD.

Biochemická část práce se zaměřila na spektrum vybraných adipokinů, cytokinů,

inkretinů a parametrů spojených s neurodegenerací. Celkem bylo vyšetřeno 163 osob

(87 pacientů s AD a 76 kontrolních seniorů). Vyšetření byla provedena pomocí multiplexové

ELISA metody. Výsledky ukázaly vyšší hladiny visfatinu, resistinu, GLP-1, sCD40L a

enolasy-2 u pacientů s AD oproti kontrolním seniorům. Dále byly u pacientů s AD nalezeny

mnohonásobně vyšší hladiny chemokinu RANTES ve srovnání s kontrolním souborem.

Dále se tato část práce zaměřila na hladiny steroidních hormonů a na případnou asociaci

mezi poměry jejich konjugovaných a nekonjugovaných forem s AD. Vyšetření byla

provedena metodou plynové chromatografie s hmotnostním spektrometrem. Výsledky

ukázaly snížené hladiny C19 steroidů u pacientů s AD, které ukazují na sníženou aktivitu

enzymů v zona reticularis nadledviny. Dále byly u pacientů s AD nalezeny vyšší hladiny

C21 steroidů ve srovnání s kontrolním souborem, které ukazují na zvýšenou aktivitu enzymů

v zona fasciculata nadledviny. U pacientů s AD byly nalezeny nižší poměry mezi

konjugovanými a nekonjugovanými C19 steroidy. Tento výsledek opět ukazuje na nižší

aktivitu enzymů v zona reticularis, konkrétně na utlumenou sulfonaci těchto steroidů

pomocí enzymu sulfotransferase family 2A member 1 (SULT2A1).

Disertační práce pomohla přispět k poodhalení genetického i biochemického pozadí

AD, které je velmi komplikované. Společně s dalšími studiemi, které se problematikou AD

zabývají, by v budoucnu mohla přispět k vytvoření modelu pro lepší diagnostiku AD.

Abstract
Alzheimer´s disease (AD) is a neurodegenerative disorder where genetic,

biochemical and environmental factors are involved. AD mainly affects individuals over 60

years of age, but an early form of AD which is both more progressive and more serious also

exists. The loss of cognitive function is typical for AD, on histological level senile plaques

and neurofibrillary tangles are typically present. Diagnostics of AD is very problematic and

accurate diagnosis is only possible post mortem. The only known gene that is associated with

the risk of AD is Apolipoprotein E, respectively its allele ε4. Genome-wide association

studies revealed more candidate genes for AD that have a connection with the disease.

Except genetics background, there are some changes in biochemical markers including

steroid hormones that can contribute to AD development.

This thesis has two parts – a genetic and a biochemical one. The genetic part focuses

on selected polymorphisms in candidate genes for AD and on its eventual connection with

disorders of glucose metabolism. In total there were 2172 persons (550 women with

gestational diabetes, 391 patients with type 2 diabetes mellitus, 116 persons with impaired

glucose tolerance and 1115 appropriate healthy controls) examined. Using Real-Time PCR,

polymorphisms in BIN1, CLU, CR1 and PICALM genes were detected. Our results show that

variant rs3851179 in PICALM gene is associated with higher risk of gestational diabetes and

that it has a connection with impaired glucose tolerance. This part of thesis also focuses on

searching for new variants in some exones in selected candidate genes for AD. In total there

were 173 persons (97 patients with AD and 76 healthy senior controls) examined. Thanks to

massive parallel sequencing selected exones in APOE, BIN1, CLU and CR1 genes were

examined. All variants found in our study have already been discovered and described. No

new variants which could be associated with AD were found.

The biochemical part of this thesis focuses on the spectrum of adipokines, cytokines,

incretines and neurodegenerative parameters. In total there were 163 persons (87 patients

with AD and 76 healthy seniors) examined. The analysis was performed

by multiplex ELISA method. Our results show elevated levels of visfatin, resistin, GLP-1,

sCD40L and enolase-2 in AD patients compared to senior controls. In AD patients we also

detected manifold increased levels of chemokine RANTES compared to controls. Further,

this part of thesis focuses on steroid hormone levels and its potential association of their

conjugated and unconjugated ratios with AD. The analysis was done using a gas

chromatography-mass spectrometry method. The results show lower levels of C19 steroids

in AD patients that show reduced enzyme activity in adrenal zona reticularis. Furthermore,

patients with AD have higher levels of C21 steroids compared to controls that show

increased enzyme activity in adrenal zona fasciculata. We found lower ratios between

conjugated and unconjugated C19 steroids in AD patients. This result shows again a lower

enzyme activity in adrenal zona reticularis, specifically an attenuated sulfonation of these

steroids by enzyme sulfotransferase family 2A member 1 (SULT2A1).

This Ph.D. thesis contributes to the elucidation of genetic and biochemical

background of AD which is very complex. Together with other studies involved in AD

problematics it could contribute to the creation of a model to improve the diagnostics

of AD.
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Seznam zkratek

AD Alzheimerova nemoc (Alzheimer´s disease)

AK aminokyselina

AP-2 adaptorový protein 2

APOE apolipoprotein E

APP amyloidový prekurzorový protein

BACE1 beta-site APP cleaving enzyme 1

BAI body adiposity index

BDNF brain-derived neurotrophic factor

BIN1 bridging integrator 1

BMI body mass index

CCR5 C-C chemokine receptor type 5

CLU clusterin

CNS centrální nervová soustava

CR1 complement receptor 1

CSF cerebrospinální tekutina (cerebrospinal fluid)

CSFs colony-stimulating faktory

DHEA dehydroepiadndrosteron

DM2 diabetes mellitus 2. typu

ELISA Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay

EOAD časná forma Alzheimerovy nemoci (Early onset Alzheimer´s disease)

GDM gestační diabetes mellitus

GIP gastric inhibitory polypeptide

GLP-1 glucagon-like peptid
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GWAS celogenomová asociační studie (genome-wide association study)

IDO1 indolamin-2,3-dioxygenáza

IFNs interferony

IGF-1 insulin like growth factor 1

IL-10 interleukin 10

IL-6 interleukin 6

ILs interleukiny

IR inzulínová rezistence

LDL nízkodenzitní lipoprotein (low density lipoprotein)

LOAD pozdní forma Alzheimerovy nemoci (Late onset Alzheimer´s disease)

NADPH Nikotinamidadenindinukleotidfosfát

NCPE ATP III National Cholesterol Education Program Adult Treatment Part III

PDGF platelet-derived growth factor

PGT porušená glukózová tolerance


[…]

5β-Androstan-3α,17β-diol C 3.3 ± 1.88 4.6 ± 2.35 0.05
Statistický program NCSS 2004; Two-Sample test; SD, směrodatná odchylka; AD,
pacienti s AD; ADK, kontrolní senioři; p, hladina významnosti; C, konjugovaná forma
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Obr. 5 Zastoupení polymorfismu rs7443373 v genu BIN1 u pacientek s GDM, pacientů
s DM2, jedinců s PGT a jednotlivých kontrolních souborů

Obr. 6 Zastoupení polymorfismu rs11136000 v genu CLU u pacientek s GDM, pacientů
s DM2, jedinců s PGT a jednotlivých kontrolních souborů
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Obr. 7 Zastoupení polymorfismu rs3818361 v genu CR1 u pacientek s GDM, pacientů
s DM2, jedinců s PGT a jednotlivých kontrolních souborů

Obr. 8 Zastoupení polymorfismu rs3851179 v genu PICALM u pacientek s GDM, pacientů
s DM2, jedinců s PGT a jednotlivých kontrolních souborů
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Sekvenování nové generace v genetice
Alzheimerovy nemoci

APOE BIN1 CLU

rs7412 - 4. exon rs429358 – 4. exon rs1060743 – 6. exon rs7982 - 5. exon rs9331916 - intron rs28541694 - intron rs3216167- 6. exon
pacienti AD

4 (2/2)* 28 (11/17)* 35 (16/19)* 69 (30/39)* 28 (15/13)* 24 (12/12)* 20 (8/12)*
kontrolní senioři

5 (3/2)* 8 (2/6)* 13 (4/9)* 28 (12/16)* 10 (3/7)* 13 (4/9)* 19 (9/10)*

G. Vacínová1,2, J. Včelák1, D. Vejražková1, P. Lukášová1, O. Bradnová1, B. Bendlová1, M. Vaňková1

1 Endokrinologický ústav, Praha
2 Přírodovědecká fakulta UK, Katedra antropologie a genetiky člověka, Praha

Úvod:
Genetické pozadí Alzheimerovy nemoci (AD) je velmi komplexní. Nejvíce je s AD spojována riziková alela ε4 v genu APOE. Pomocí celogenomových
asociačních studií bylo identifikováno dalších minimálně 10 genů (BIN1, CR1, CLU, PICALM, MS4A4/MS4A6E, CD2AP, CD33, EPHA1 a ABCA7),
které asociují s AD. Naše studie se zaměřila na následující geny: gen APOE nejčastěji spojovaný s AD, gen CR1 spojovaný s imunitní odpovědí, gen
CLU spojovaný s metabolismem cholesterolu a gen BIN1 spojovaný se synaptickou funkcí. Cílem studie bylo zjistit možnosti využití sekvenování
nové generace v diagnostice AD.

IGA MZ ČR NT/13543-4, MZ ČR - RVO (EÚ, 00023761)

Metodika:
Sekvenování nové generace (NGS) je metoda umožňující sekvenovat tisíce až miliony sekvencí během jedné analýzy. Sekvenování probíhá podle
následujícího schématu:

fragmentace DNA → hybridizace s adaptory → příprava knihoven → tvorba klastrů a jejich ukotvení → sekvenování → analýza dat

Výsledky:

sekvenace 4. exonu APOE pomocí NGS potvrdila výsledky zjištěné metodou RFLP (Obr.1 a 2a-f):

metoda NGS objevila v tomto exonu i vzácnou variantu alely ε3 → ε3* (Obr. 3a-b):

Sekvenace ostatních exonů vybraných genů našla následující varianty (Tab.1):

Obr. 1: Výsledky metody RFLP

Obr.2a-f: Výsledky metody NGS

a) b) c)

d) e) f)

Tab. 1: Zachycené varianty pomocí NGS

Závěr:
Sekvenování nové generace zjednodušuje analýzu genů spojovaných s AD, umožňuje sekvenovat mnoho genů během jedné analýzy a usnadňuje
vyhledávání nových variant v kandidátních genech, které by se mohly podílet na patogenezi tohoto onemocnění.

Celkem bylo vyšetřeno 78 pacientů s AD a 38 kontrolních seniorů. Analýza probíhala pomocí sekvenátoru nové generace MiSeq (Illumina).
Nalezené varianty byly porovnány s referenční sekvencí hg19 a vyhodnoceny pomocí programu Integrative Genomics Viewer. Výsledky
sekvenování 4. exonu APOE byly porovnány s výsledky analýzy RFLP. Dále byly vyšetřeny 1., 2. a 3. exon APOE, 38. a 39. exon CR1, 5., 6., 7.,
a 8. exon CLU a 6. exon BIN1.

(http://www.illumina.com/technology/next-generation-sequencing.html)

CR 1 CLU BIN1

nalezená varianta – rs7982 - 5. exon rs9331916 - intron rs28541694 - intron rs3216167 - intron rs1060743 - 6. exon
záměna A/G C/T C/G A/- A/G
význam v AD synonymní varianta ? ? ? zvyšuje riziko rozvoje AD
pacienti AD 78/69* 78/28* 78/24* 78/41* 78/35*
kontrolní senioři 38/28* 38/10* 38/13* 38/19* 38/13*

APOE – 4. exon, varianta 22 C/T, 176 AK, ε2

APOE – 4. exon, varianta 33

APOE – 4. exon, varianta 23 C/T, 176 AK, ε2

APOE – 4. exon, varianta 34 T/C, 130 AK, ε4

APOE – 4. exon, varianta 24
T/C, 130 AK, ε4

T/C, 130 AK, ε4

C/T, 176 AK, ε2

APOE – 4. exon, varianta 44

Obr.3a: Metoda RFLP Obr.3b: Metoda NGS
APOE – 4. exon, varianta 33*

C/T, 154 AK, ε3*

*celkem/jedinci s nalezenou variantou
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