UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Fyziologie přirozeného a patologického stárnutí zaměřená na studium biochemických a genetických markerů u pacientů s Alzheimerovou nemocí

Jazyk práce:

Student: Gabriela Vacínová
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program: Biologie
Studijní obor:
Obor práce:

Vedoucí / školitel:
Oponent(i):

Předseda komise: doc. Mgr. Vladimír Sládek, Ph.D.
Členové komise: RNDr. Pavlína Daňková, Ph.D.
doc. RNDr. Jana Velemínská, Ph.D.

Datum obhajoby: 14.09.2021
Průběh obhajoby: Disertační práce byla dle Rigorózního řádu UK a PřF uznána jako práce rigorózní.

Výsledek obhajoby: Uznáno

doc. Mgr. Vladimír Sládek, Ph.D.